2. 微软 FY2019 本土业务：海外业务的收入比例为 0.96:1，Adobe FY2018 本土业务：海

外业务的收入比例为 1.31:1。我们认为对于一个成熟的软件公司来说，出海是一条必经

之路。目前尽管 WPS 尚未进行有力的海外拓展及变现，但正如我们在上文提到的，公

司产品较为成熟，海外扩张的速度会很快，因此，我们认为仍然需要考虑该项因素；

3. 目前专注办公领域协作的 Slack 市值在 120 亿美元左右，专注视频会议的 ZOOM 市值在

190 亿美元左右，网易有道的市值在 16 亿美元左右，这说明成熟市场对于细分办公领域

的商业产品是十分认可的。我们认为公司作为一个有着较为深厚互联网底蕴的公司，是

有可能向相关领域进行扩张的。

4. 盈利预测

我们认为，公司处在高速成长的阶段，To G 业务给公司带来了很大的弹性，但今年强研发投

入对净利润产生了一些冲击。我们预计 2019-2020 年收入分别为 16.0 / 26.5 亿元，同比增

长 41% / 66%；净利润分别为 3.4 / 8.0 亿元，同比增长 9% / 137%。

5. 风险提示

5.1. 产品单一化风险

公司的主要产品是 WPS Office 系列软件。如若出现颠覆性创新产品，导致公司及 Microsoft

Office 相关产品被替代，那么会对公司的经营业绩产生不利影响。同时，公司单一产品要求

公司进行持续地高强度研发投入，如若研发方向发生错误，那么也会对公司的经营业绩产生

不利影响。

5.2. To B 业务线发展不及预期

公司 To B 业务需要销售人员进行市场拓展，目前也存在一定的场地授权情况。如若公司的

销售人员无法有效地进行市场拓展，那么会对公司的经营业绩产生不利影响。如若公司以后

37

公司新股分析/金山办公

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

To B 业务仍存在大量的低价格的场地授权，那么公司的经营业绩难以达到预定目标。

5.3. To C 业务线发展不及预期

公司 To C 业务线采用的 Freemium 模式导致该板块对于转化率及续费率较为敏感。如若公

司无法持续有效提升转化率及付费率，或者是市场竞品大幅度降价导致公司用户的流失和相

关指标的下降，那么公司的经营业绩会不达预期。

5.4. To G 业务线发展不及预期

公司 To G 业务线受政府相关政策影响较为严重。如若有关政策低于预期，或者有关政策的

推进速度低于预期，那么会对公司的经营业绩产生一定冲击。

5.5. 假设条件不成立的风险

我们重要的假设条件有：

1. WPS 在国有企业的渗透率达到 100%。公司来自于非国有企业的收入只有国有企业的

50%-75%；

2. 我们假设 WPS 的整体移动端 MAU 达到新浪微博的水平，桌面端 MAU 为移动端 MAU

的 40%，假设 WPS 会员的转化率达到 6%，稻壳儿会员转化率达到 2.5%；

3. 我们保守假设 PC 数量为 800 万台，WPS 渗透率为 70%，单价为 300 元/台，乐观假设

PC 数量为 1200 万台，WPS 渗透率为 90%，单价为 400 元/台，均分三年完成，更新周

期也为三年；

4. 折现年限方面 To B 8 年，To C 4 年，To G 1 年；

5. 假设公司的海外拓展和产品拓展可以给公司估值贡献 40%-60%的空间。

如果这些假设条件不成立或者仅部分成立，会对公司的盈利预测和估值产生不良影响。

38

公司新股分析/金山办公

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

财务报表预测和估值数据汇总

利润表   财务指标
(百万元 ) 2017 2018 2019E 2020E 2021E  (百万元 ) 2017 2018 2019E 2020E 2021E

营业收入 753.3 1,129.7 1,595.4 2,654.0 3,450.3  成长性
减:营业成本 88.6 150.1 209.9 292.5 373.4  营业收入增长率 38.8% 50.0% 41.2% 66.4% 30.0%
营业税费 9.0 11.3 18.3 30.7 38.8  营业利润增长率 147.6% 56.7% 3.3% 137.0% 31.6%
销售费用 155.3 215.8 303.1 583.9 759.1  净利润增长率 65.0% 44.9% 8.6% 137.0% 30.0%
管理费用 80.5 88.8 717.9 928.9 1,207.6  EBITDA 增长率 42.4% 63.4% -51.0% 132.5% 30.6%
财务费用 -2.4 -1.9 -3.1 -9.5 -17.9  EBIT 增长率 44.8% 63.9% -51.4% 136.4% 31.0%
资产减值损失 0.7 4.4 - - -  NOPLAT 增长率 147.1% 53.5% 3.0% 136.4% 31.0%
加:公允价值变动收益 - 2.4 - - -  投资资本增长率 79.5% 12.3% 18.3% -20.8% 50.2%
投资和汇兑收益 15.0 50.0 - - -  净资产增长率 27.4% 14.2% 33.6% 50.4% 44.1%
营业利润 215.7 338.0 349.2 827.5 1,089.3
加:营业外净收支 0.4 -16.5 - - -  利润率
利润总额 216.1 321.5 349.2 827.5 1,089.3  毛利率 88.2% 86.7% 86.8% 89.0% 89.2%
减:所得税 1.8 10.9 11.8 27.9 36.8  营业利润率 28.6% 29.9% 21.9% 31.2% 31.6%
净利润  214.3 310.7 337.4 799.6 1,039.5  净利润率 28.5% 27.5% 21.1% 30.1% 30.1%

   EBITDA/营业收入 59.1% 64.4% 22.3% 31.2% 31.3%

资产负债表   EBIT/营业收入 57.6% 63.0% 21.7% 30.8% 31.1%

 2017 2018 2019E 2020E 2021E  运营效率
货币资金 166.4 186.8 422.6 1,455.8 2,062.8  固定资产周转天数 6 11 11 6 4
交易性金融资产 - - - - -  流动营业资本周转天数 303 270 218 128 111
应收帐款 191.1 247.4 571.1 657.3 911.5  流动资产周转天数 502 430 369 325 361
应收票据 - - - - -  应收帐款周转天数 88 70 92 83 82
预付帐款 4.2 5.8 24.1 12.6 29.1  存货周转天数 1 0 1 0 0
存货 1.0 1.0 4.8 1.7 6.1  总资产周转天数 531 463 398 340 372
其他流动资产 848.6 1,049.1 761.4 886.3 898.9  投资资本周转天数 314 285 233 136 116
可供出售金融资产 10.7 9.4 10.3 10.1 10.0
持有至到期投资 - - - - -  投资回报率
长期股权投资 - 13.2 13.2 13.2 13.2  ROE 20.6% 26.2% 21.3% 33.5% 30.4%
投资性房地产 - - - - -  ROA 16.8% 19.1% 17.8% 25.6% 26.3%
固定资产 17.2 52.8 47.1 41.4 35.8  ROIC 45.0% 38.5% 35.3% 70.6% 116.7%
在建工程 6.6 - - - -  费用率
无形资产 14.2 17.9 13.4 9.0 4.5  销售费用率 20.6% 19.1% 19.0% 22.0% 22.0%
其他非流动资产 19.2 43.9 32.2 31.3 31.3  管理费用率 10.7% 7.9% 45.0% 35.0% 35.0%
资产总额 1,279.3 1,627.4 1,900.2 3,118.8 4,003.3  财务费用率 -0.3% -0.2% -0.2% -0.4% -0.5%
短期债务 - - - - -  三费/营业收入 31.0% 26.8% 63.8% 56.6% 56.5%
应付帐款 43.3 82.3 135.8 164.8 177.7  偿债能力
应付票据 - - - - -  资产负债率 18.8% 27.1% 16.6% 23.5% 14.2%
其他流动负债 189.1 341.9 168.4 557.8 376.0  负债权益比 23.1% 37.1% 19.9% 30.8% 16.5%
长期借款 - - - - -  流动比率 5.21 3.51 5.86 4.17 7.06
其他非流动负债 7.8 16.2 10.7 11.6 12.8  速动比率 5.21 3.51 5.85 4.17 7.05
负债总额 240.2 440.4 315.0 734.2 566.6  利息保障倍数 -178.51 -365.69 -111.70 -85.66 -59.90
少数股东权益 - - - - 12.7  分红指标
股本 360.0 360.0 424.0 424.0 424.0  DPS(元) - - - - -
留存收益 680.3 823.0 1,161.2 1,960.7 3,000.0  分红比率 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
股东权益 1,039.1 1,186.9 1,585.2 2,384.7 3,436.7  股息收益率

现金流量表  业绩和估值指标

 2017 2018 2019E 2020E 2021E   2017 2018 2019E 2020E 2021E
净利润 214.3 310.7 337.4 799.6 1,039.5  EPS(元) 0.60 0.86 0.80 1.89 2.45
加:折旧和摊销 11.4 16.7 10.1 10.1 10.1  BVPS(元) 2.89 3.30 3.74 5.62 8.08
资产减值准备 0.7 4.4 - - -  PE(X) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
公允价值变动损失 - -2.4 - - -  PB(X) - - - - -
财务费用 -0.2 -0.3 -3.1 -9.5 -17.9  P/FCF - - - - -
投资损失 -15.0 -50.0 - - -  P/S - - - - -
少数股东损益 - - - - 13.0  EV/EBITDA - - - - -
营运资金的变动 -334.7 -31.6 -173.1 222.9 -454.5  CAGR(%) 55.1% 50.2% 37.4% 55.1% 50.2%
经营活动产生现金流量 346.8 418.1 171.3 1,023.1 590.2  PEG - - - - -
投资活动产生现金流量 -476.7 -217.9 -0.8 0.1 0.2  ROIC/WACC
融资活动产生现金流量 -15.8 -184.2 65.4 9.9 16.6  REP
数据来源：Wind 资讯，安信证券研究中心预测

39

公司新股分析/金山办公

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

 公司评级体系

收益评级：
买入 — 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 15%以上；

增持 — 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 5%至 15%；

中性 — 未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-5%至 5%；

减持 — 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 5%至 15%；

卖出 — 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 15%以上；

风险评级：
A — 正常风险，未来 6 个月投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动；

B — 较高风险，未来 6 个月投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动；

Table_Aut hor Statement
 分析师声明

胡又文、黄净声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，勤勉

尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证信息来源合法合规、研究方法

专业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。

 本公司具备证券投资咨询业务资格的说明

安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，取得

证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨询人员可以为证券投资人或客户提供证券投

资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告，是证券投资

咨询业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相

关影响因素进行分析，形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，

并向本公司的客户发布。

 免责声明

本报告仅供安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因

为任何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确